Abt Lambert genehmigt den Ankauf der Scholtisei in Hemmersdorf durch den Schulzen Albert.
In nomine domini amen. Quoniam in rebus legitime gestis ac dispositis fidele testimonium 

habet scriptura, que posteris elidit ignorandam, inculcat memoriam et roborat veritatem: nos 
frater Lambertus dictus abbas monasterii de Kamenz notum esse cupimus universis tam pre­
sentibus quam futuris hanc paginam inspecturis, quod, cum temporibus domini Conradi abbatis 
predecessoris nostri Albertus villicus noster in Heinrici villa3) ius et proprietatem villicationis 
eiusdem ville a filiis Bertoldi quondam ibidem villici, coram multis honestis viris ac fide dignis, 
sibi suisque successoribus rite succedentibus iuste ac rationabiliter comparasset et ipsam per 
resignationem dicti predecessoris nostri usque ad nostra iure legitimo tenuisset tempora, sicut 
tenet, nos huiusmodi venditionem, emptionem, resignationem dicte villicationis sic factam cum 
rationis moderamine appro[ban]tes*), memoratam villicationem prefato Alberto et suis successo­
ribus cum pleno iure, quod in eadem haberi et habere dinoscitur, videlicet tribus mansis liberis, 
uno molendino cum duabus rotis et si terciam in ipso habere voluerit aut potuerit, et omne ius 
artificum cum tercio denario de iudicio et quandam partem montis pro colendis humuletis de 
nostra nostrique conventus benivolencia et assensu hereditario iure in perpetuum per presentis 
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scripti privilegium nostro sigillo consignatum duximus roborandam aut eciam confirmandam. 
Actum et datum anno domini M0.CC0.LXXX0.HH0. coram nobis et fratribus nostris: Henrico 
priore, Hermanno subpriore, Volrado camerario, Conrado portario, Henrico notario et eciam in 
presencia proborum virorum: Henrici advocati de Frankenberch, Conradi Bohemi ibidem, Bald- 
wini sculteti de Szadel, Conradi Divitis et aliis pluribus fide dignis.

Orig. Perg. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewesene Abtsiegel ist gänzlich abgelöst und fehlt. 
Regesten No. 1778.

XLII. 1286, Januar 8. Modritz.

Bischof Dietrich von Olmütz vidimiert auf Bitten des Abtes von Welehrad drei dem Cistercienserorden 
ertheilte päpstliche Privilegien von 1250 October 14, 1260 November 27 und 1261 Januar 13.

Theodericus dei gracia episcopus Olomucensis ecclesie universis presentes itteras inspecturis 
salutem in domino sempiternam. Sanctissimorum patrum Innocencii quarti ei Alexandri quarti 
Romane sedis pontificum recordacionis preclare literas non cancellatas, non abditas nec in aliqua 
parte sui viciatas salvis filis et bullis, super induitis Cysterciensi ordini privilegiis, cum venerabi­
libus fratribus nostris Budizlao decano, Cyro preposito, Friderico arcbidiacono et aliis canonicis 
ecclesie nostre Olomucensis nos non solum vidisse, sed tractasse ac audivisse testamur per 
omnia in hec verba: Folgen wörtlich die Bullen des Papstes Innocenz IV. von 1250 October 14 
(No.XII.), des Papstes Alexander IV. von 1260 November 27 (No.XXI.) und 1261 Januar 13 (No.XXIL). 
Et quia frequenter diversi casus requirunt predictorum copiam rescriptorum, quociens indulta 
predicti ordinis ab eiusdem impugnatoribus ordinis in dubium deducuntur, nos venerabilis et 
dilecti in Christo fratris domini . . abbatis Welegradensis et conventus ipsius sepedicti Cyster- 
ciensis ordinis precibus inclinati iugibus et devotis predicta et prenotata superas prefati ordinis 
ipsorum privilegia ad amplioris cautele habundanciam rescribi mandavimus it sigillorum tam 
nostri quam predictorum in Christo fratrum nostrorum . . decani videlicet . . jrepositi . . archi- 
diaconi testimoniis communiri, maxime cum eorundem originalia privilegiorum bullata tractari et 
ad diversa loca deferri frequenter, ad que requirunt negocia sepius emergenda, prenotati sepe 
ordinis professoribus sit incautum. Actura anno domini M°.CC°.LXXXVI°. serto Ydus Januarii 
nobis manentibus aput Modritz.

Or. Perg. Mit den mehr oder weniger, namentlich in den Umschriften beschädigten Siegeln der vorgenannten 
Prälaten an Pergamentstreifen. Regesten No. 1946.

XLIII. 1287, Januar 10. Frankenstein.
Heinrich, erster Voigt zu Frankenstein, verkauft dem Kloster drei Fleischbänke in vorgenannter Stadt.

In nomine domini amen. Cunctorum cum lapsu temporis perit notitia factorum, nisi scri­
pture testimonio memoria in longitudinem temporis deducta quasi premortua suscitetur. Hinc 
est, quod ego Heinricus primus advocatus in Frankenstein notum facio presentibus et futuris, ad 
quos presens scriptum devenerit, quod publice et sollempniter sine contradictione aliqua vendo 
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trado et in certo loco designo viris religiosis domino Lamberto et monachis de Kamenz Cyster- 
ciensis ordinis nomine dicti claustri tria macella in dicta civitate Frankenstein pro quinquaginta 
et sex marcis examinati argenti et ponderis Wrat. cum omni iure, quo ad meum iudicium et 
possessionem hereditaria libertate dinoscuntur pertinere. Item licet ipsa macella plus in poste­
rum valere sperentur, pro remedio tamen anime mee hoc dimittens etiam animas patris et matris 
mee et aliorum progenitorum meorum et fratrum propter hoc orationibus monachorum predicti 
loci cupio in perpetuum commendari, nec per aliquam reputationem servitiorum, que meis here­
dibus vel successoribus poterit suboriri, libertati predicte esse debet inpedimentum vel detrimen­
tum in aliquo generari. Et si inposterum aliqua transmutatio vel transpositio de loco in locum 
dictorum macellorum contigerit evenire, per omnia iura sua, sicut predictum est superius, obtine­
bunt. Ut autem hec vendicio debitum firmitatis robur habere valeat et munimen indissolubile, 
presens scriptum sigillo civium meorum de Frankenstein et meo feci fulcimine insigniri. Acta 
sunt hec in Frankenstein anno domini M°. CC°.LXXX°. VII0. quarto Ydus Januarii in presentia 
civium meorum et aliorum proborum virorum, quorum primus dominus Cunradus de Heseler miles 
Glacensis, Hermannus quondam advocatus in Lewenstein, Appez filius Heindenrici quondam ad­
vocati ibidem, Tylo subadvocatus, Hermannus brasiator, Theodericus thelonearius, Prophsthain, 
Hartungus et scabini omnes.

Orig. Perg. Beide S. fehlen; nur ein Stück Pergamentstreifen als ßefestigungsinittel des einen S. übrig. 
Regesten No. 1994.

XLIV. 1290 o. T. Polnisch-Steine.
Heinrich, Archidiakon von Liegnitz und Domherr zu Breslau, und sein Bruder, der Ritter Franz, 

begaben die Capelle in Polnisch-Steine bei Ohlau.

In nomine domini amen. Cum ea, que aguntur in tempore, mutabilitatem temporis sorcian- 
tur, dignum est, ut ea facta, que stare cupiunt, testium aut literarum testimonio roborentur. Hinc 
est, quod nos Henricus archidiaconus Legnicensis et canonicus Wratislaviensis et nos Franciscus 
miles, frater eiusdem domini Henrici de Stynavia Polonicali sita prope Olaviam, tam presentibus 
quam futuris notum esse cupimus literas per presentes, quod meditantes et sollicita mentis in­
dagatione perspicaciter intuentes, quam sit pium quamque gloriosum fore congnoscitur, ut si 
hii, qui Christiane religionis privilegio sunt muniti, monasteriis, capellis seu quibuscumque reli­
giosis locis perpetuos reditus aut alia karitatis subsidia pro sustentacione clericorum degencium 
in ibidem duxerint eroganda. Igitur cum capella nostra in patrimonio nostro sita in Stynavia 
videlicet Polonicali, nullis hactenus reditibus perpetuis pro sustentacione ministrorum deservi- 
encium, in eadem sit dotata, divini nominis cultum augmentari cupientes, ne in dicta capella 
divine laudis organa conquiescant, in bona valitudine mentis nostre constituti pro nostris et 
nostrorum progenitorum peccatis damus, conferimus et liberabiliter elargimur dicte capelle et 
ministris, qui pro tempore in dicta capella fuerint canonice instituti, unum mansum terre com­
munem nobis in dicto patrimonio nostro liberum et exemptum ab omnibus servitutibus Teutunici 
atque Polonici iuris nec non ab omnibus angariis et perangariis et quibuscumque servitutibus, 
quocumque nomine censeantur. Item damus, conferimus et liberaliter elargimur dicte capelle et 

5* 
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servitoribus memoratis unam marcam et dimidiam argenti usualis in lacu, qui dicitur Crizscino, 
et unum lacum, qui Viszechow vulgariter nunccupatur, item pratum in Groscino circa spinetum 
situatum, decimam totam in eadem villa, quam nos et nostri progenitores vicario deservienti in 
eadem capella iure Polonicali libere contulerunt. Item marcam et dimidiam aput scultetum de 
Nova Stynavia1) de altero dimidio manso, quos a nobis libere tenet, excepto similiter censu 
memorato; item duas marcas de molendino aput Olaviam situato, quod vulgariter molendinum 
Herdein2) nuncupatur, renunciantes pro nobis et nostris heredibus quibuscumque tam ex testa­
mento quam ab intestato venientibus supradictis singulariter singulis et universaliter universis 
volentes, ut sacerdotes, qui fuerint ibidem pro tempore instituti, singulis septimanis ad minus 
tres missas, unam de domina nostra, aliam pro peccatis, terciam pro defun(c)tis pro nobis et 
nostris progenitoribus omnipotenti deo decantare teneantur, ut per hec et alia bona, que facimus, 
ad eterne beatitudinis consorcium pervenire mereamur. Si quis vero de nostris heredibus sive 
ex testamento vel veniens ab intestato dicte donacioni seu ultime voluntati ausus fuerit con­
traire, eo ipso omni successione et iure hereditario volumus esse privatum. In cuius rei testi­
monium presens scriptum nostris sigillis fecimus roborari. Actum in Stynavia nostra Polonicali 
anno domini M°.CC° nonagesimo presentibus testibus hiis; domino Cunrado iSveuo, Ulrico filio 
suo de Nemil3), comite Deczcone deBresmir4), domino Valtero Canonico Wr alti sia viensi, domino 
Henrico milite fratre domini Valteri, Vigando sculteto de Grunav, Evrardo sculteto de Heida 
et aliis quam pluribus fide dignis.

ł) Wohl das jetzige Deutsch-Steine. 2) Nach einem Herdegen benannt.
3) Niehmen nach Grünhagens Meinung. 4) Briesen.
6) Wartha. Auf die Rückseite der Urk. von einer jüngeren, dem 14. oder 15. Jahrh. angehörenden Hand ge­

schrieben: — Jus ecclesie in Wartha nobis semper salvum manebat licet aliquando seculares rexerunt ecclesiam 
in Frankenberg.

Or. Perg. Die beiden Siegel sind losgeschnitten von der Urkunde mittelst grosser Aussschnitte in dem umge­
bogenen Pergamentrande. Regesten No. 2126.

XLV. 1290, Juni 7. Breslau.
Bischof Thomas II. von Breslau investiert den herzoglichen Notar Friedrich zum Pfarrer in Frankenberg.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Thomas 
dei gracia episcopus Wratislaviensis Fridericum notarium domini ducis Wratizlaviensis ecclesia 
de Frankenberch, que per liberam resignationem fratris Conradi de Camenz, qui per nos ad pre- 
sentationem abbatis et conventus loci sive monasterii eiusdem eadem ecclesia fuerat investitus, 
tunc temporis vacaverat, ad presentationem dictorum abbatis et conventus de Camenz factam 
ad peticionem dicti domini ducis per byrretum nostrum presentialiter investivimus; commisi- 
musque ibidem sibi curam spiritualium et regimen animarum, constituentes eiundem Fridericum 
rectorem eiusdem ecclesie legitimum et pastorem, salvo tamen iure prefati momasterii de Camenz, 
quod in ecclesia de Bardo5) dignoscitur obtinere. In cuius rei testimonium sigillo nostro pre­
sentem paginam fecimus communiri. Datum Wratizlavie VII0. Idus Junii anmo domini M°.CC°. 
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nonagesimo presentibus dominis: Mileyo decano, Johanne cantore, Johanne decano Glogoviensi; 
magistro Vito Glogoviensi et Henrico Legnicensi archidyaconis, magistro Jacobo officiali nostro, 
magistro Martino, Stephano, Arnoldo et aliis pluribus canonicis nostris Wratizlaviensibus in 
capitulo congregatis.

Or. Perg. An dem Pergamentstreifen haften nur noch zwei grössere Stücke des bischöflichen Siegels (der jün­
geren Art, Pfotenhauer: Siegel S. 15. (A. VIII. 54.). Regesten No. 2136.

XLVI. 1290, November 29. o. 0.

Herzog Bolko von Schlesien verkauft den zwischen Giersdorf und Wartha gelegenen Wald an 
Grabis de Banow.

In Christi nomine amen. Quoniam labilis est memoria hominis, cum de vili et corruptibili 
materia sit formatus cum nichil cercius morte, nichil incercius hora mortis, ideo inventum est 
sacre scripture remedium, ut ea, que in presenti hominum dispositione exstiterint, ordinata pos­
sint in posterum ad perpetuam rei memoriam liquido comprobari; hinc est, quod nos Bol(eslaus) 
dei gracia dux Slesie attestatione presencium omnibus cupimus esse notum, quod Grabis de Banowl) 
silvam cum fundo et aliis appendiciis, sitam inter Gerardestorph et Wardam iuxta fluvium, qui 
Niza dicitur, cum tota utilitate, que exinde poterit provenire, vendidimus ac venditam tradidimus 
pro quadraginta marcis usualium monete ac ponderis cum omnibus iuribus nobis ibidem com­
petentibus liberam ab ipso et suis heredibus legitimis perpetuo possidendam, ita ut predictus 
Grabis ac sui heredes de predicta silva et suis meliorationibus ad exactiones solvendas et ser- 
vicia minime teneantur. Damus nichilominus ipsis liberam potestatem edificandi seu construendi 
tabernam et alia quecunque pro utilitate sua sibi viderint expedire, renunciantes omni iuris 
beneficio per quod possit ipsi ac suis heredibus predicte venditionis libertas infringi vel etiam 
infirmari. In cuius rei testimonium presentem paginam ipsis concessimus sigilli nostri munimine 
roboratam. Datum per manum magistri Henrici notarii, anno domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo tercio Kalendas Decembris, presentibus nostris militibus dominis: Reynero de Sacco, 
Frederico de Biscophesheym, Conrado advocato de Richenbach, Hermanno advocato de Vranken- 
sten, Henrico de Lubavia, Sifrido notario et aliis pluribus fide dignis.

*) Banow und nicht Lamów (s. Regesten zwischen No. 2171 und 2172) zu lesen. Grabisius de B. erscheint 
späterhin noch einige Mal. S. Register. Hiernach ist zu berichtigen Wohlbrück’s Behauptung, Gesch.v. Lebus I. S. 152 Note 2.

2) Necrol. Juni 6.: 01. comes Johannes dictus de Nuzcin, qui dedit domui Camenez largam elemosinam scilicet 
curiam suam et villam, a, a. 0. S. 325. Vgl. No. L.

Or. Perg. An Fäden von rothgelber Flockseide hängt das am Rande beschädigte Siegel des Herzogs. Pfoten­
hauer, Siegel S. 6 (A. III. 18.). Regesten No. 2171a.

XLVII. 1291, Juli 8. Nossen.
Johannes dictus de Ossina (Nossen) urkundet über einige, die Scholtisei in seinem Dorfe N. 

und die dasigen Unterthanen betreffende Vorgänge.

In nomine domini amen. Ego Johannes dictus de Ossina2) notum facio tenore presencium 
omnibus nunc existentibus et in posterum successuris, quod Petrus scultetus de Brem2) emit a 
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Gozwino dicto Cincgrebe sculteciam in villa mea Ossina; ibi habebit tercium denarium de iudicio, 
tres mansus liberos, que omnia ipse et omnes eius successoris legitimi iure hereditario inper- 
petuum de mea voluntate ac consensu libere possidebunt. Inde prefatus Petrus et eius succes­
sores michi ac meis posteris omnia servicia, que villici aliorum militum suis dominis exhibent, 
similiter tenebuntur exhibere. Preterea sepe dictus Petrus promisit, quando necesse fuerit, michi 
servire cum spadone trium marcarum aut concedere, quem interea, quod sibi non reddidero, michi 
non sit in servicio simili obligatus. Noverint eciam universi, quod modum et ordinationem sub- 
sequentem omnes villani mei de Ossina commune habentes consilium unanimiter elegerunt, quod 
pro omni solutione et servitute, qua michi prius astricti fuerunt, hiis ex nunc deletis solvent 
michi de cetero et omnibus meis successoribus perpetuo de quolibet manso singulis annis quinque 
fertones argenti nsualis ponderis et monete in tribus terminis, videlicet in festo sancte Walpurgis 
proxime afuturo decem scotos, in die sancti Bartolomei decem scotos et decem scotos in die 
sancti Nicolai. Tribus terminis sic completis, pro censu coque sex mensuras triplicis annone 
videlicet duas mensuras tritici, duas siliginis et duas avene in festo sancti Michaelis similiter 
solvere tenebuntur. Preterea prefati mei villani michi exhibebunt omnia servicia et ad singulas 
soluciones tenebuntur, quas dominus dux super suos magnos mansus sibi ccommuniter posuerit, 
exhibendas. Et ut hoc omnia inviolabiliter observentur, presens instrumentuum sigilli mei patro­
cinio ad maiorem firmitudinem roboravi. Acta sunt hec in Ossina anno dominni M°.CC°.LXXXX. 
primo, presentibus hiis: domino Gozkoni (!) advocato in Munsterberch, Jo(hannee) filio Martini, Petro 
dicto de Libinouwe, Arnesto scultheto dicto de Altmanni villa, Friderico scuultheto de Hertwigis- 
walde, Timone cive de Munsterberch, Wernhero dicto de Wazcinrode, Heidennrico dicto de Richin- 
stein, Cobelone Longo cive in Munsterberch. Datum in die Kiliani per mantum magistri Johannis 
in Munsterberch.

Or. Perg. An grünrothseidnen Schnüren das S. des Ausstellers, dessen ausführliche Beschreibung bei Pfoten­
hauer, Siegel S. 29 (No. 37) gegeben wird.

In tergo: Littera de Ossina. Nussin. von gleichzeitiger Hand. S. No. L.

XLVIII. 1292, Mai 11 und 12. (Frankenstein.)
Hermann, Erbvoigt von Frankenstein, überlässt zwei Schuhbänke daselbst dem Kloster.

In nomine domini amen. Quoniam res bene geste litterarum presidio vigorem recipiunt illi­
batum, ego Hermannus1) iudex hereditarius de Frankensteina) tenore huius scripti profiteor et 
publice recognosco, me de beneplacito et assensu voluntario uxoris mee ac liberorum meorum 
religiosis viris dominob) abbati1) et fratribus de Camenz duas cameras sive scamna calceamen­
torum0), que „scubenke“ vulgari nomine nuncupantur, ad me ratione iudicii ex debito iure perti- 
nencia in civitate Frankenstena) dedisse, tradidisse ac libere resignasse d) cum omnibus6) usibus 
et utilitatibus exinde provenientibus ab omni conditione cuiuslibet servitutis, sive ducalis fuerit

i) Necrolog. August 10. Eodem die ob. d. Hermannus advocatus de Frankensteyn, a. i. O. S. 328.

a) Frankensteyn B. b) Reymboldo B. c) calciamentorum B. d) Bei B. zwischen resgnasse und cum etc. die 
Worte: ipsis ipsorumque successoribus eingeschaltet, e) certis für omnibus B.
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civilisque, libertatea) ac proprietate perpetua possidenda, tali dumtaxat interpretationisb) modera­
mine interiecto, quod unus ortus ante dictam civitatem positus, quem nomine ipsorum tenui sub 
annua pensione unius fertonis, michi, meisc) successoribus ac heredibusd) iure semper legitimo 
remaneat et iugiter perseveret et nichilominus a debitis, quibus eisdem obligatus extiti, liber 
omnino esse debeam et solutus. Quia vero ex merito devotionis fratrum eorundem remedium 
anime mee necnon progenitorum ac posterorum meorum spero firmiter profuturum, et ipsos in 
omnibus negociis suis tanquam specialis amicus intendo fideliter promovere. Ad evidenciam 
huius facti presentem paginam sigillo meo et sigillo civitatis de Frankenstein6) procuravi testi- 
monialiter consignandam.

Actum anno domini M°.CC°. nonagesimo II0. 
presentibus hiis videlicet: Roberto, Apezkone de 
Lewensten, Alberto sculteto de Heinrici villa, 
Henmanno, Arnoldo pistore, Bertoldo Caplero, 
Gotfrido braziatore et aliis quam pluribus fide 
dignis civibus et hominibus de civitate Franken­
sten supradicta. Datum proxima secunda feria 
ante Ascensionem domini anno predicto.

Zwei Origg. Perg. An beiden mittelst Pergamentstreifen das S. der Stadt Frankenstein und des Erbrichters 
Hermann. Pfotenhauer, Siegel S. 24 und S. 28 (B. III. 24).

XLIX. 1292, September 27. Frankenstein.

Cristanus, Pfarrer in Frankenstein, beurkundet den Austrag eines Zehntstreites.

In nomine domini amen. Ego Cristanus rector ecclesie in Wrankensteyn iudex delegatus 
a domino Vito cantore Wratizlaviensi et officiali curie ibidem protestor et presenti pagina ad 
noticiam defero universorum, quod, cum dominus abbas et conventus fratrum de Camenz domi­
num Mauricium rectorem ecclesief) de Rosmanca’) ad meam presenciam evocari procurassent 
pro eo, quod ipsos et monasterium ipsorumf) de decima octo virgarum in villa, que dicitur Ros- 
manca, minus debite occupavit; lyte igitur super huiusmodi questione legitime contestata predicti 
dominus abbas et conventus ad probandum intencionem suam cum instrumentis legitimis et testi­
bus sufficientibus comparuerunt coram me in iudicio in termino partibus assignato. Quibus instru­
mentis et testibus idem dominus Mauricius de Rosmanca visis diligenter et perspectis, senciens 
se in eadem decima octo virgarum in Rosmanca nullum penitus ius habere, in mea et aliorum 
presencia omni iuri, actioni et peticioni pro se et pro suis successoribus renunciavit atque cessit, 
si que sibi in predicta decima competunt, competebant, vel competere possent in futurum. Ne 
igitur in recidive questionis scrupulum oblivione faciente idem negocium relabatur, ego de con­
sensu et voluntate predicti domini Mauricii et ad peticionem ipsorum domini abbatis et conven-

a) Die Worte: ab omni conditione — libertate fehlen bei B. b) conditionis B. c) meisque B.
d) ac heredibus fehlt bei B. e) Frankensteyn B. f) übergeschrieben.
*) Rosenbach, s. No. XX. S. 16. Note 18.

Actum anno domini M°.CC°. nonagesimo 
secundo proxima dominica ante Ascensionem 
domini presentibus hiis: Roberto, Apezkone de 
Lewenstein, Alberto sculteto de Heinrici villa, 
Arnoldo pistore, Henmanno dicto Sensmet, Ber- 
toldo Caplero, Theoderico monetario et aliis quam 
pluribus fide dignis civibus et hominibus de 
civitate Frankensten supradicta.
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tus fratrum de Kamenz presentem literam conscribi iussi et sigillo meo communiri. Actum in 
Wrankenstein anno domini M0CC0 LXXXX00.II0.V°. Kalendas Octobris presentibus fratribus: 
Waltero, Henrico, Johanne et Gerhardo in Kamenz, domino Bertoldo plebano de Heyda, domino 
Petro dicto Legato, domino Conrado plebano de Alberi villa et aliis.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Ausstellers; Pfotenhauer, Siegel S. 19. (A. XIII. 99).

L. 1292, December 4. Kamenz*).

*) Dieser Urkunde geht unter den aus dem Klosterarchive zu Kamenz stammenden (Originalurkunden die bei 
Tzschoppe und Stenzel, Urkundensammlung S. 418. No. LXXXIX gedruckte, d. d. Keichenbbach, 1292, November 30, 
voraus, welche die Erbvoigtei zu Strehlen, in keiner Beziehung aber unser Kloster betrifft. D^aher unterblieb auch der 
erneute Abdruck derselben. — Zu dem Jahre 1292 sei auch noch bemerkt, dass die Mitwirkung des Abtes (Rein­
bold) von Kamenz bei der im Laufe desselben erfolgten Gründung des Cistercienser-Klossters Königsaal bei Prag 
durch das Chronicon Aulae regiae (Fontes rerum Austriacarum, Scriptores Bd. VIII. S. 1110) bezeugt ist. Die An­
nahme Loserth’s des Herausgebers der Königsaaler Geschichtsquellen, a. a. O., diese Mitwirkung bezöge sich auf 
das Cistercienserinnen-Kloster Kamenz in der Oberlausitz und nicht auf unser Kamenz, wind einfach dadurch hinfäl­
lig, dass neben den Aebten von Waldsassen, Sedletz und Saar auch ausdrücklich der ab bas de Camenicz genannt 
wird. Cistercienserinnen aber haben bekanntlich keine Aebte, sondern Aebtissinnen und Pröpste.

i) S. No. XLVII. Note 2.

Ritter Johannes dictus Osina (Nossen) schenkt dem Kloster sein Dorf und Allood Osina sive Nuzin.

In nomine domini amen. Quoniam devote largitiones rerum temporaliium in augmenta bo­
norum transeunt eternorum et ea, que divino intuitu rite ac legitime petr opera pietatis pro 
salute fidelium disponuntur tam in divinis legibus quam humanis, incomutaibilem obtinent firmi­
tatem, ego Johannes miles dictus Osina1) saluti mee meorumque pie volems prospicere in futu­
rum notum facio universis presentibus et futuris huius pagine tenorem ac setiem cognituris, quod 
sanus corpore atque mente in domo de Camenz coram religiosis viris, dominno Reymboldo abbate 
ac fratribus eius aliisque multis probis et fide dignis hominibus, quorum hic inferius nomina 
includuntur, presentialiter constitutus pro salute anime mee singulariter et i in remedium anima­
rum uxoris mee ac filiorum meorum omniumque progenitorum meorum geeneraliter hereditatem 
meam et omnia bona mea, villam atque curiam vel allodium, que Osina ssive Nuzin vulgariter 
nuncupantur, libera et absque impedimenti cuiuslibet materia penitus absoluuta predictis viris ho­
norabilibus domino abbati et fratribus ipsius ac domui eorum de Camenz ccum omnibus usibus, 
utilitatibus, videlicet agris, pratis, silvis, pascuis, molendinis, proventibus omnique dominio et 
districtu ad eandem hereditatem ac bona ipsius omnia et singula predicta iiure debito pertinen­
tibus pia devocione, sincera oblatione ac libera voluntate dedi, tradidi et ad sacrosanctum altare 
solempniter resignavi ad honorem dei et laudem virginis gloriose sepe dictis fratribus eorumque 
successoribus iure proprietatis hereditario perpetualiter possidendam, prout ipsam hereditatem et 
bona ipsius universa omni tempore vite mee hactenus habui, tenui et possedi, nullo prorsus ho­
minum contradicente nec de iure nec de facto contra ipsam aut in preiudicium bonorum ipsius 
aliquem titulum questionem vel etiam prescriptionem quamlibet aliqualiter aut quomodolibet oppo­
nente. Ut autem hec salubris et pia donatio prefatis domino abbati et fratribus de Camenz 
perhenniter inviolabilis perseveret debitique vigoris obtineat firmamentum, ]presens documentum 
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desuper pro voluntate mea rationabiliter confectum sigillo meo proprio necnon sigillis dominorum 
Jarozlai de Haverdorph, Prezlai de Rosomanca fratris ipsius Pauli de Glogovia, Henrici Haconis 
de Frankenberch militum domini Cristani, domini Bertoldi de Frankensteyn et de Sonheyde 
plebanorum, Herman(ni) advocati hereditarii de Frankensteyn, Apezchonis dicti de Lewensteyn 
Roberti, Wolframi, Alberti, Arnoldi pistoris civium ibidem, qui omnes rogati per me hec eadem 
sigilla sua hiis litteris appenderunt ad perpetuam rei memoriam, prout patet. Actum in domo 
de Camenz anno domini M°.CC°. nonagesimo secundo proxima quinta feria post diem beati 
Andree apostoli presentibus omnibus supradictis et aliis quampluribus fide dignis.

Inseriert in No. LI.

li. 1293, Januar 23 Breslau.
Bischof Johann III. von Breslau transsumiert die vorhergehende Urkunde (No. L).

In nomine domini amen. Nos Johannes dei gracia episcopus Wratizlaviensis presentibus 
litteris profitemur, litteras sigillis Johannis militis dicti Osina et quorundam aliorum consignatas 
et per fratres de Camenz coram nobis et fratribus nostris in ecclesia beati Egidii apud Wratiz- 
laviam in capitulo congregatis exhibitas nos vidisse, non cancellatas, non rasas, non abolitas, 
nec in aliqua parte sui vitiatas, tenorem de verbo ad verbum huiusmodi continentes: — No. L. — 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum huic transcripto, donationem et pium factum prefati 
Johannis militis in domino commendantes, duximus apponendum. Actum et datum Wratizlavie 
in crastino sancti Vincentii levite anno domini M°.CC0.XC0. tercio”.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das wohlerhaltene ältere S. des Bischofs. Pfotenhauer, Siegel S. 15 (A.IX. 58).

LH 1293, März 11. Schönau.
Herzog Bolko von Schlesien, Herr von Löwenberg, bestätigt die Schenkung des Ritters Johannes senior 

von Nossen und fügt derselben eine Rossdienst-Befreiung hinzu.
In nomine domini amen. lustis religiosorum precibus inclinari nos convenit et in ipsorum 

rerum contractibus sic esse benivolos, ut, dum eorum comoditatibus vigilanter intendimus, ipsos 
quoque in nostre salutis custodia pervigiles senciamus. Ea propter nos Bolko dei gracia dux 
Slezie et dominus de Lemberch in noticiam presencium deducere cupimus et ad memoriam descen­
dere posterorum, quod domino abbati totique conventui monasterii fratrum Cysterciensis ordinis 
in Kamenz bona et proprietatem hereditatis, que miles noster dominus Johannes senior dictus 
de Ozscina vel de Nuzsin noscitur in nostro dominio hereditarie possedisse, hoc est ipsam villam 
Ozscinam sive Nuzsin cum sculteto et iure patronatus ecclesie eiusdem ville et allodium, quod 
Parvum Ozscina vel Nuzsin nuncupatur, cum rubetis, priscinis, pascuis et pratis ibidem pertinen­
tibus, et unum molendinum ibidem ceteraque bona iam dicti domini Johannis sine omni exce- 
pcione seu diminucione eadem amplitudine eisdem usibus, eodem censu et eodem iure, quo ipse 
prefatus dominus Johannes dictus de Ozscina vel de Nuzsin hactenus possedisse noscitur, supra-

X. 6 
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dictis domino abbati et suis fratribus in Kamenz de nostre gracie munificencia et specialis 
favoris beneficio iuste, rite et racionabiliter in ius proprietatis ac hereditarie possessionis iure 
perpetuo liberaliter conferimus et donamus ita, quod prememoratus dominus abbas ac suus con­
ventus de Kamenz sepe dictas hereditates, videlicet Ozscinam sive Nuzsin et allodium, quod Par­
vum Ozscina vel Nuzsin dicitur, simulque et molendinum, quemadmodum alias suas hereditates 
antea possessas, libere possint emendare, vendere vel commutare. Nostrum vero nichilominus 
servicium, quod dominacionem nostram de sepe memoratis bonis Ozscina vel Nuzsin in uno 
dextrario contingebat, eisdem fratribus libertate perpetua relaxamus et hoc pro trecentis et 
viginti marcis pecunie usualis ponderis et monete, quam summam nobis iidem fratres ad exem- 
pcionem et redempcionem huiusmodi servicii plenarie inpenderunt et integraliter persolverunt. 
Ne autem huic nostre tam decenti donacioni ac salutari confirmacioni quispian violentus quovis 
ausu temerario seu calumpniario contraire presumat, presentem paginam cmscribi fecimus et 
nostri sigilli munimine roborari. Acta sunt hec in Schonowe coram ydoneistestibus: dominis 
Ywano de Provin, Dobeslao de Thargowis, Wolfhardo Kopacz, Opeczone dito de Ulok, Goz- 
kone de Munsterberch militibus nostris, et domino Nicolao plebano de Jarr capełlano curie 
nostre et aliis multis anno incarnacionis dominice millesimo ducentesimo nonagesimo tercio quinto 
Ydus Marcij. Datum per manus Sifridi prothonotarii curie nostre.

Or. Perg. An violet-gelbseidenen Fäden hängt das S. des Ausstellers, mit Rücksiegel. Pfotenhauer, Siegel 
S. 7 (A. III. 20 und Rücksiegel No. 23).

LIII. 1293, April 12. Schrom.
Ritter Moyko, des weiland Dyrislaus von Baitzen Sohn, errichtet in seinem Dorfe Schrom eine Kirche 

und stattet dieselbe aus.
In nomine patris et filii et spiritus sancti. Quoniam ea, que ad augmertum divini cultus 

ex Christi fidelium pia devotione rite provenerunt, vigorem sortiuntur merto illibatum, ego 
Moyko miles, filius bone memorie Dyrislai deBycen1), huius scripti testimonioin noticiam deve­
nire cupio presencium et ad memoriam descendere posterorum, quod eterne rercedis intuitu et 
obtentu necnon ob spem salutis mee meorumque progenitorum omnium et herdum de benepla­
cito et assensu venerabilis patris domini Johannis Wrat. episcopi in villa ma, que Sram vul­
gariter nuncupatur, ecclesiam parrochialem ad laudem dei omnipotentis et secialiter in hono­
rem sancti spiritus construi faciens ac fundari, eidem ecclesie duos parvos mansos agrorum 
omnino liberos de bonis meis in dicta villa mea Sram sub titulo vere dotis possessionis ac pro­
prietatis dedi, contuli et perpetuo permansuros fideli provisionis ac devotionis sollicitudine 
sollempniter assignavi. Et ut in ipso loco decor ecclesiastice dignitatis clarius elucescat rectorque 
ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerit, in ibidem sustentationem habere valeat ongruam et decen­
tem, quinque marcas argenti nichilominus in censu omnibus annis in festo apetolorum Phillippi 
et Jacobi de viginti ortis in villa mea Rychnowe2) noviter instauratis ipsosqu ortos omnes et 
singulos cum plena iurisdictione, dominio et honore videlicet cum hominibus orllanis ipsorumque 

l) No. XXXVIII., Note 1. 2) Reichenau.

1293. 43

hominum laboribus et serviciis semper annuatim tempore messis michi per dies tres ex iure 
debitis necnon cum aliis usibus ac utilitatibus universis quocunque nomine censeantur, prout ipsos 
ortos cum censu predicto et omnia supra scripta hactenus iure veri dominii tenui et possedi, 
ecclesia predicta similiter per donationem et assignationem meam voluntariam, liberam atque 
puram sempiterno tempore dotis nomine obtinebit. Ut autem factum huiusmodi tam pium quam 
laudabile perhenniter inviolabiliter perseveret nomenque domini benedictum ex inde gloriosius 
predicetur, presentis privilegii patrocinio super hoc ecclesie iam prefate duxi fidenter providen­
dum. Datum in Sram anno domini M°.CC°. nonagesimo tercio pridie Ydus Aprilis die funda­
tionis, quam eciam fundationem vir honorabilis magister Myroslaus ex commissione predicti do­
mini Johannis Wrat. episcopi celebravit presentibus testibus infra scriptis: videlicet Dyrchone 
fratre meo, domino Gunthero de Bywersten domini regis Bohemie capellano, domino Henrico 
plebano de Paschowe, Myleio plebano de Bycen, Henrico plebano de Crelkowe, Pribkone plebano 
de Hertwikswalde, Henrico magistro conversorum, Waltero cantore, Mychaele custode fratribus 
de Camenz, domino Baldwino milite aliisque quam pluribus fide dignis.

S. No. LXL

UV. 1293, August 20. Schrom.
Moycho, des Dirslaus von Baitzen Sohn, verreicht dem Hermann von Lauterbach, seinem Voigte, 

ein Stück Landes in Dorndorf bei Reichenstein, zu Lehn.

In nomine domini amen. Ab humana facilius elabuntur memoria, que nee voce testium nec 
testimonio litterarum eternantur. Hinc est igitur, quod nos Moycho filius Dirslay de Bicen ad 
noticiam universorum tam presencium quam futurorum tenore huius pagine cupimus pervenire, 
nos ex libera nostri arbitrii voluntate et propria consciencia Hermanno de Luterbach advocato 
nostro pro servicio suo de libera nostra hereditate in villa nostra in Durhenrisdorf1) penes 
Richinstein iure feodali in tali quantitate quantum nostro equo circuiendo tunc temporis assigna­
vimus quam sibi pro uno manso taxantes hereditario ac libere contulisse possidendam; ita vide­
licet, quod nobis de iam dicta hereditate Her(mannus) predictus tenebitur servire singulis annis 
in festo beati Michaelis cum una marca et dimidia argenti aut cum uno equo pro marca et 
dimidia conparato, ita tamen quod de prefato servicis concessimus sibi tribus annis a festo beati 
Michaelis nunc venturo plenariam libertatem. Item ascribimus sibi, quod si sepe dictum 
Her(mannum) contingerit ingredi viam universe carnis, ut ex tunc uxor ipsius predictam 
hereditatem pari iure debet possidere aut nichilominus ante dictum Her(mannum) hereditatem 
prehabitam inposterum vendere contingerit alicui vendat eam ad tale ius, sicut ipse tenuit et 
possedit. Ne igitur hec donacio inposterum ab aliquo valeat inpediri, presentem paginam con­
scribi iussimus sigilli nostri munimine roboratam presentibus testibus subscriptis: videlicet domino 
Andrea milite de Mrococin, Hugonę de Hertwicswal, Frederico de Galnow, Tylone de Galnow, 
Ditmaro villico de Altmansdorf, Nicolao Bezcta villico de Blotnitz et aliis quam pluribus fide 
dignis. Datum in Srambe anno domini M°.CC00.LXXXX°.IILXnL Kalendas Septembris.

l) Durrendorf auf der Rückseite der Urk. von gleichzeitiger oder wenig jüngeren Hand geschrieben.
____ ____________  6*

Orig. Perg. Geringe Reste von gelbseidenen Siegelschnüren.
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LV. 1294, April 30. Prag.

König Wenceslaus von Böhmen schenkt dem Kloster seine Stadt Mittelwalde.

Wencezlaus dei gracia rex Boemie, dux Cracovie et Sandomerie marchioque Moravie firmiter 
credimus ad eterne vite gaudia nobis promerenda proficere, cum religiosis et piis locis, in quibus 
assidue domino famulatur, de bonis temporalibus, quibus nos magnifice ditavit altissimus, liberaliter 
providemus. Ea propter presenti privilegio notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos 
ex devocione precipua, quam ad monasterium beate Marie virginis in Camenez ordinis Cisterciensis 
Wratizlaviensis dioecesis, in quo laudabiliter sicut accepimus domino deservitur sincera mentis prom- 
ptitudine gerimus necnon pro nostra et progenitorum nostrorum animarum salute viris religiosis .. abbati 
et fratribus conventus eiusdem monasterii civitatem nostram Mittelwalde cum foro et iudicio, sicut 
alie civitates nostre Glaccensis provincie habent, necnon cum omnibus villis, agris cultis et incultis 
campis, patris, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, piscacionibus, molendinis et iuiibus ac pertinen- 
ciis eius de speciali gracia conferimus et donamus per eos ad iura et consuetudines regni nostri, 
tenendam et perpetuo possidendam; et quod nichilominus dicta civitas cum willis et omnibus 
supradictis semper ad regnum nostrum pertineat et omnia servitia, que claustrra seu monasteria 
dicti regni nobis faciunt vel facere consueverunt, predicti abbas et fratres ipsimis monasterii, qui. 
pro tempore fuerint, nobis et heredibus nostris de bonis ipsis facere teneantiur. In cuius rei 
testimonium presens privilegium exinde fieri et sigillorum nostrorum munimine iussimus commu­
niri. Datum Präge per manus magistri Petri prothonotarii nostri Pragensis Wratizlaviensis et 
Wissegradensis ecclesiarum canonici anno domini millesimo ducentesimo nonagessimo quarto pridie 
Kalendas Maii indictione septima.

Or. Perg. Sicher echt. An rothgelber Seidenschnur hängt das grosse Doppelsiegel (Thron- und Reitersiegel) 
des Königs. Abgebildet bei Koegler, Chroniken der Grafschaft Glatz. 1841, hinter S. 440. In deutscher Ueber- 
setzung bei Frömrich, S. 49 und Glätzische Miscellen, 1812, Bd. I., S. 151. Angeführt bei Misbach, Wiadomości 
do Dziejów Polskich z Archiwum Prowincyi Szląskiej. Breslau 1860, S. 32. u. Koegler, a. a. 0. S. 24.

Dieser merkwürdigen Schenkung, deren Realisierung sich urkundlich in keiner Weise bishir nachweisen liess, 
wird nur einmal noch, in einer späterhin eingehender zu besprechenden Klosterurkunde von 161', April 12, gedacht. 
Schon um 1350 war M. im Besitz der Glubos (Glaubitz), Koegler, a. a. O. S. 398 flgd.

LVI. 1294, Juli 24. Münsterberg.
Bolko, Herzog von Schlesien und Herr von Fürstenberg, verkauft dem Voigte Truchtlib in 

Frankenstein einen Kretscham im Dorfe Pilz.
In nomine domini amen. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Bolko 

dei gracia dux Slesie et dominus de Furstenberc fideli nostro Truchtlibo advocato in Franken­
stein unam tabernam absolute nullis coadiunctis aliis officinis in villa, que Pylze nominatur et 
quondam ad Antiquum Frankenberc spectare videbatur, vendidimus pro tribus fertonibus auri 
granati, quam tabernam dicto nostro fideli Truchtlibo necnon universis suis heredibus libere iure 
hereditario perhenniter contulimus possidendam. In huius autem rei testimonium et evidenciam 
pleniorem presentem paginam dari iussimus nostro sigillo consignatam. Actum in Munsterberc 
datum per manus Reynkonis nostri notarii anno domini millesimo CC°. nonagesimo quarto in 
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vigilia beati Jacobi apostoli presentibus: domino Conrado de Rychenbach advocato, item Siffrido 
nostro prothonotario, Petro de Lybenow et aliis.

Or. Perg. Das grosse S. des Herzogs war auf die Rückseite des Pergaments aufgedrückt, wie der scharfe runde 
Eindruck, Wachs- und Fettspuren deutlich erkennen lassen, ist aber gänzlich abgefallen. Pfotenhauer, Siegel, S. 6. 
(A. III. 20). Vgl. Grotefend, Sphragistik S. 19.

LVII. 1294, September 29. Schrom.
Ritter Moyko verkauft dem Schulzen Heinrich von Reichenau acht Hufen in Schrom.

In nomine domini amen. Quoniam rerum bene gestarum noticia hominum fide dignorum 
vigoratur testimoniis, necnon patentibus litterarum elucescit clarius documentis, ego Moyko miles, 
filius bone memorie Dyrczlai de Bycen1), per huius scripti seriem publice recognosco, quod ex 
mea pura et spontanea voluntate in hereditate bonorum meorum de Sram octo mansos ad ple­
nam et integram dimensionem, prout ibidem in locis tam silvestribus quam campestribus circum- 
ferencialiter extenduntur, honesto viro Henrico villico de Rychnowe pro quadringentis marcis 
minus sedecim marcis usualis ponderis et argenti locandos iure Teuthonico racionabiliter vendidi 
sub hac forma, quod ydem Henricus villicus eosdem octo mansos in predictis locis eorum sil­
vestribus per annos quinque et in locis campestribus per annos tres a tempore vendicionis huius- 
modi cum omnibus pertinenciis, usibus, utilitatibus, fructibus, qui predictis annis durantibus ex 
inde poterunt percipi ant eciam provenire, sub libertate plena et omnimoda retinebit. Ita dum­
taxat quod, postquam libertas eadem fuerit evoluta, septem mansi de predictis octo sicut cetera 
bona mea michi deservient et ad meum dominium omnino absolute ac libere revertentur, predicto 
sepe villico, suis successoribus eciam et heredibus universis octavo tantum manso iure proprie­
tatis hereditario ad libertatem perpetuam remanente, hoc proviso et intellecto nichilominus circa 
tenorem omnium predictorum, quod iidem octo mansi sepius memorati ad omnium et communem 
ritum vel consuetudinem villa de Rychnowe pertinere debeant temporibus sempiternis et hoc 
generaliter in causis omnibus et singulis tam ecclesiasticis quam mundanis. In huius rei te­
stimonium presens documentum desuper rite confectum sigilli mei appensione duxi fideliter con­
signandum. Datum et actum in Sram anno Domini M°.CC°. nonagesimo quarto in die sancti 
Mychaelis archangeli hiis testibus subnotatis videlicet: Petro de Libnowe, Friderico advocato 
de Galnowe, Tylone fratre ipsius, Hermanno de Luterbach, Hermanno sculteto de Alberti villa, 
Wernero Wazcenrode, Nicolao genere ipsius civibus de Monsterberk et aliis multis hominibus 
fide dignis.

Or. Perg. Das S. fehlt, nur noch Reste von schwarzbraunen Seidenfäden vorhanden.

LVIII. 1294, December 5.

Conradus dictus de Reno castellanus in Glatz bestimmt die Grenzen des Kamenzer Klostergebietes 
gegen die Grafschaft Glatz.

1294 proximo die dominico infra octavas beati Andree apostoli.
Cfr. Urkunde vom 17. Januar 1295, No. LIX.

*) Baitzen.
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LIX. 1295, Januar 17. Glatz.
Conradus dictus de Reno castellanus in Glaz berichtigt die Klostergrenzen nach der am

5. December 1294 erfolgten Begrenzung.
In nomine domini amen. Ego Conradus dictus de Reno castellanus existens in Glaz fideli­

ter protestando scire cupio universos, ad quorum audienciam presens pagina defertur, quod, cum 
super limitatione ac distinctione metarum et terminorum religiosorum virorum fratrum monasterii 
de Camencz, quos et quas in bonis suis ad diocesim Glazcensem habent et hiabere dinoscuntur, 
mandatum serenissimi domini mei Wenceslai regis Bohemie quam pluries recepissem, tandem 
opportunitate temporis ad faciendam ipsam limitationem congrua persuadente, videlicet anno do­
mini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto proximo die dominico infra Octavas beati Andree 
apostoli, assumptis militibus ac senioribus dicte Glacensis provincie incolis, accessi prope aditus 
predictarum metarum ex parte una dominoque Alberto ibidem constituto cum suis fratribus ex 
parte altera. Deliberatione diligenti prehabita super huiusmodi negocio decidend), utriusque partis 
et provincie homines, per me super earundem metarum veritate dicenda sub atestatione divini 
examinis et per sacramentum sue fidei requisiti, de bono consilio nec non maturo discretionis 
moderamine mediante in suas consciencias publice sunt professi, quod quocumque versum aque 
pluviales et nivales vel eciam originales fontium meatus et erupciones de nnoncium verticibus 
ac locis eminencioribus predicte Glazcensis provincie se ad bona predictorum fratrum inclinant 
defluendo vel eciam decurrendo, ibi memoratos fratres de Camencz predictarum metarum suarum 
debere sortem omnino debitam et hereditariam invariabiliter obtinere. Cuius irei veritate taliter 
ad plenum cognita et indubitabiliter intellecta, dominoque regi super hac reflatione denuo per 
me facta, de mandato ipsius iterato in plenariam ius dictionem et corporalem predictarum 
metarum possessionem fratres posui supra dictos, faciens super hoc ad perpetuam rei memoriam 
in die forensi publicationem et proclamationem fieri generalem et hoc in civitate Glacensi coram 
populo universo et eciam coram testibus hic nominatim et specialiter subnotatis: videlicet domino 
Wasmudo commendatore, Conrado de Mussin, Hermanno de Berynge conrado filio castellani, 
Tammone de Scezssowe, Theoderico de Teynicz, Gunthero de Bebra, Friderico de Reno militi­
bus, Conrado filio Pezsoldi, Berone, Gramlibo fratre ipsius, civibus et aliis quampluribus homini­
bus fide dignis. Ceterum ut iidem fratres in suis predictis terminis atque meths secundum deum 
et iustitiam nec non domini mei regis regalem benificenciam limitatis circumferrentialiter, ut pre' 
mittitur, et distinctis tranquilla pacis ac honoris securitate sempiterno temponre pociantur tam­
quam veri heredes et legitimi possessores, presentem conscripcionis seriem siggillo meo rationa­
biliter et ex certa seiencia consignatam eisdem desuper presentandam procuravvi, ut ex hoc tam 
apud presentes quam apud posteros ampliorem vigorem in negocio huiusmodi ssemper habeant et 
tutelam. Facta est conscripcio publicacio, proclamacio, protestacio in die beatti Antonii confes- 
soris, feria secunda die fori anno domini M°.CC°. nonagesimo V°. coram omnflbus hominibus et 
testibus supra scriptis.

Or. Perg. Das Siegel ist verloren. Aufschrift auf der Rückseite: Cunradi militis dicti de Reno super metas et 
terras Glacensis districtus et nostri monasterii, von wohl noch gleichzeitiger Hand. Ueber diesen Konrad de Reno 
und sein Geschlecht s. in. Dr. Graf Stillfried’s Beitr. zur Gesch. des schles. Adels. Berlin 1864. II. S. 74 u. S. 103.

1294 Dec. 5.

1295. 47

LX. 1295, September 30. (Münsterberg.)
Gozwin, Erbvoigt von Münsterberg, und Nicolaus sein Bruder verkaufen dem Kloster zwei 

Fleischbänke in genannter Stadt.

In nomine domini amen. Quoniam rerum bene gestarum memoria vigorem debitum recipit 
a scriptura, ego Gozwinus advocatus hereditarius de Monsterberk1) notum esse cupio universis 
tam presentibus quam futuris, ad quorum audienciam presens scriptum fuerit devolutum, quod 
ex certa sciencia et de pleno consensu fratris mei Nycolai religiosis viris domino Ottoni abbati 
et conventui fratrum monasterii de Camenz et ipsorum succesoribus duo macella carnium in 
civitate Monsterberk posita, et ad me ipsumque fratrem meum hereditario iure pertinencia, sponte 
ac pure pro sexaginta marcis usualis ponderis et monete vendidi, tradidi et in publico iudicio, 
quod „geheget dink“ dicitur, libere resignavi cum omnibus usibus, utilitatibus, que nunc de ipsis 
macellis percipiuntur vel in posterum quocunque percipi poterunt modo aut eciam provenire, 
proutque macella eadem una cum fratre meo predicto iure veri dominii hactenus tenui ct possedi, 
tali nichilominus interpretationis intellectu mediante specialiter in premissis, quod fratres memo­
rati macella eadem sub libertate prorsus plena et omnimoda videlicet a serviciis omnibus necnon 
collectis, contributionibus aliisque exactionibus, quocunque nomine censeantur sive ducalem consue­
tudinem respiciant aut civilem, omnino libera et absoluta iure proprietatis hereditario in perpe­
tuum possidebunt; ita plane, quod ego predictus Gozwinus advocatus omnesque mei suc­
cessores domino duci de sepedictis macellis sicut de bonis nostris ceteris per obligationem 
ac promissionem huius privilegii tenebimur deservire supradictis fratribus ratione venditionis 
huiusmodi ab hac conditione penitus absolutis. Actum et datum anno domini M°.CC°. nonage­
simo V”. in crastino beati Mychaelis archangeli presentibus: Henrico filio Hennyngi quondam 
advocato de Frankenberk, Johanne advocato patruis meis; Seydelmanno vice advocato, Wernero 
Wezcenrode, Ghoblone Longo, Degnardo (!) de Jawar aliisque quam pluribus fide dignis. Et in 
memoriam huius facti hoc predictum privilegium sigillo meo proprio necnon sigillo civium ad 
ydem factum plene consciencium duxi testimonialiter consignandum.

Or. Perg. Das S. des Gozwinus und das der Stadt Münsterberg an Perganientstreifen. Pfotenhauer, Siegel 
S. 28 (B. III. 23) und S. 24 (Münsterberg, Stadt).

LXI. 1295, October 1. o. 0.
Sifridus, der Prothonotar des Herzogs Bolko von Schlesien, beurkundet im Vereine mit mehreren 

anderen Edlen, unter wörtlicher Vorausschickung der Urkunde No. LIII, den von genanntem Herzoge 
mit dem Ritter Moyko getroffenen Gütertausch und die gleichzeitig erfolgte Genehmigung zur 

Errichtung einer Kirche zu Schrom.
Insuper ad huius rei evidenciam pleniorem nos Sifridus2) illustris principis domini ducis 

Bolkonis prothonotarius, Conradus iudex curie de Swidniz, Henricus de Schiitberk, Andreas de 
Brokotensten, Petrus de Libnowe castellanus Novi castri specialiter protestamur, quod, cum do-

’) Necrol. April 24: ob. Gozwinus filius magistri Gozwini de M., a. a. 0. S. 322.
2) Necrol. Januar 31: Obiit Syfridus prothonotarius ducis Bolkonis, a. a. O. S. 315.
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minus noster dux Bolko anno domini M°.CC°. nonagesimo V°. in die beati Remigii episcopi cum 
predicto domino Moykone commutationem bonorum suorum faceret, idem dominus dux Bolko 
ecclesie sepe dicte fundationem cum omnibus ad ipsam, sicut in privilegio premittitur, assignatis 
benigne interpretando ratificavit et favorabiliter approbavit. Propter quod eciam hoc ipsum pri­
vilegium secundum omnem tenorem superius expressum die et anno predictis sub nostro testi­
monio tam veraciter quam rationabiliter per appensionem sigilli eiusdem predicti domini Moyko- 
nis denuo est conscriptum.

Or. Perg. Das wohlerhaltene Siegel des Moyko von Baitzen an rothseidenen Fäden.. Pfotenhauer, Siegel 
S. 28 (B. III. 26).

LXH. 1296, October 9. Breslau.
Magister Petrus dictus Lapis, Domherr und Official zu Breslau, erkennt dem Kloster einen von 

dem Pfarrer Mauritius von Rozmanka (Rosenbach) angefochtenen Zehnten in Habendorf zu.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod, cum coram 
nobis magistro Petro, canonico ecclesie Wratislaviensis et officiali curie ibidem, dominus Mawritius 
plebanus de Rozmanka1) per Johannem et Tylonem fratres monasterii de Camenz ordinis 
Cisterciensis syndices et procuratores abbatis et conventus eiusdem monasterii super decima de 
novem mansis et dimidio, sitis in Haberdorph2), esset ad indicium evocatus et super eadem decima 
eidem domino Mawritio questio moveretur, idem dominus Mawritius in iudicio presentialiter 
constitutus cessit de eadem decima predictorum mansorum prefatis abbati et conventui predicti 
monasterii de Camenz renuncians omni iuri inperpetuum, quod sibi in eisdem decimis competere 
videbatur. Super fructibus vero perceptis et qui percipi poterant annis elapsis idem dominus 
Mawritius submisit se gracie predictorum. Nos itaque predictas decimas de pretaxatis mansis 
debere pertinere perpetuo ad prenominatum monasterium de Camenz pronuntianus in hiis scriptis. 
In cuius rei testimonium presentem litteram sygilli nostri officialatus munimine fecimus communiri. 
Actum et datum Wratislavie in die beati Dyonisii anno domini MO.CCO.XC’. VI0. presentibus 
dominis Petro decani (!), Sdeschone, vicariis de choro beati Johannis apud Wratslaviam, Theodrico 
dicto Capusch, Frizcone de Widna, Nicolao de Boruow3’) plebanis, Andrea notario nostro ac 
aliis multis.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Officials. Pfotenhauer, Siegel Seite 17 Note 5.

LXIII. 1296, October 10. Breslau.
Magister Petrus dictus Lapis, Kanonikus und Official des Breslauer Donnstifts, 

spricht dem Kloster die von dem Pfarrer Johannes von Alt-Grottkau streitig gennachten Zehnten in 
letzterem Orte und in der Villa Caesaris zu.

(I)n nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod, cum coram 
nobis magistro Petro dicto Lapis, canonico ecclesie Wrat. et officiali curie ibidem dominus 
Johannes plebanus de Antiquo Grotchow per Johannem et Tylonem fratres monasterii de Camenz

1) S. No. XX. Seite 16. Note 18. 2) S. No. XX. Note 21. 3) Bohrau? 
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ordinis Cysterciensis syndicos et procuratores abbatis et conventus eiusdem monasterii super decima 
unius mansi et super decima sex mansorum, qui omnes siti sunt in predicto Antiquo Grothchow, et 
etiam super decima de duobus mansis sitis in villa Cesaris ’) esset ad iudicium evocatus et super eisdem 
decimis eidem domino Iohanni questio moveretur, idem dominus Iohannes in iudicio presentialiter con­
stitutus cessit de eisdem decimis predictorum mansorum prefatis abbati et conventui predicti mona­
sterii de Camenz renuncians omni iuri inperpetuum, quod sibi in eisdem decimis competere videbatur. 
Super fructibus vero perceptis et qui percipi poterant in eisdem decimis prefatus dominus I. sub­
misit se gracie predictorum. Nos itaque predictas decimas de prefatis mansis debere pertinere 
ad prenominatum monasterium de Camenz pronunciamus in hiis scriptis. In cuius rei testimonium 
nostrum sygillum officialis presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum Wrat. VI0. 
Ydus Octobris anno domini M°.CC°.XC°. VI0. presentibus dominis: magistro Wencezlao canonico 
ecclesie sancti Egidii, Sdeschone dyacono, Petro subdyacono vicariis de choro Wrat., Frizcone 
de Widna, Bertoldo de Merica, Mauritio de Rosmanka plebanis et aliis multis.

Or. Perg. Das S. an einem Pergamentstreifen; vgl. No. LXII.

LXIV. 1296, October 10. Breslau.

Derselbe (No. LXIIL) entscheidet einen Zehntstreit zwischen Berthold, Pfarrer von Schönheide, 
und dem Kloster zu Gunsten des letzteren.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod, cum coram 
nobis magistro Petro dicto Lapis canonico ecclesie Wrat. et officiali curie ibidem dominus Ber- 
tholdus plebanus de Merica2) per Johannem et Tylonem fratres monasterii de Camenez ordinis 
Cysterciensis syndicos ac procuratores . . abbatis et conventus eiusdem monasterii de Camenz 
super decimis de tribus mansis et dimidio sitis in willa Heyda esset ad iudicium evocatus et 
super eadem decima eidem domino Bertholdo questio moveretur, idem dominus Bertholdus in 
iudicio presentialiter constitutus cessit de eadem decima predictorum mansorum prefatis abbati 
et conventui predicti monasterii de Camenz, renuncians omni iuri quod, sibi in eadem decima de 
tribus mansis et dimidio in willa Heyda competere videbatur. Super fructibus vero perceptis 
et qui percipi poterant in predictis decimis idem dominus Bertholdus plebanus de Merica sub­
misit se gracie predictorum. Nos itaque predictam decimam de tribus mansis et dimidio de 
Heyda debere pertinere ad prenominatum monasterium de Camenz pronuntiamus in hiis scriptis. 
In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem sygilli nostri officialatus munimine fecimus 
communiri. Actum et datum Wrat. in foribus ecclesie beati Johannis VI”. Ydus Octobris anno 
domini M°. ducentezymo (!) nonagesimo VI0. presentibus dominis: magistro Wencezlao canonico 
ecclesie sancti Egidii apud Wrat., Petro subdyacono, Sdeschone dyacono vicariis de choro Wrat., 
Theodrico dicto Capusch, Frizchone dicto de Zultz, Sydelmanno clerico magistri Jacobi advocatis 
consistorii nostri Wrat., Mauritio de Rosmanka, Frizcone de Widna plebanis et aliis multis.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das zur Hälfte abgebrochene S. des Officials; vgl. No. LXII.

J) Dieses Dorf ist völlig unbekannt geblieben. Vgl. a. Stenzel, Jahresber. 1839, S. 198.
2) Schönheide bei Frankenstein (so auch handschriftlich von Kastner bestimmt) und nicht Heidau bei Striegau, 

wie Knie in seinem Ortslexikon annimmt. Vgl. No. XXXIV. Note 2.
X. 7
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LXV. 1296, December 9. Liegnitz.

Herzog Bolko von Schlesien, Herr von Fürstenberg und Beschützer Breslau’s, verleiht dem 
Eberhard von Reichenstein 9 Hufen bei Grosena (I).

In Cristi nomine feliciter amen. Quoniam, ut ait apostolus, omnia que scripta sunt ad 
nostram doctrinam scripta sunt, audita racio veritati consona docet, ut acta presentia digna 
memoria sic scriptorum elucidatione serventur integra, ne per oblivionis exitum »excedant scientiam 
futurorum. Hinc est, quod nos Bolco, dei gratia dux Silesie et dominus de Fuirstenberg tutorque 
Vrat., universis et singulis tam presentibus quam futuris presentium literaruim tenore cupimus 
innotesci, quod Eberhardo de Richenstain suisque heredibus et successoribus novem mansos 
agrorum propter sui sterilitatem pro duobus locatos, qui quondam ad villam, que vocabatur Grosena, 
spectasse noscuntur et quos prius Conradus et frater suus hereditarius, dicti de Vngaria, sitos 
iuxta Reichenstain possedisse noscuntur, pro censu duarum marcarum concessimus et dimissimus 
nobis et nostris heredibus in festo s. Michaelis annis singulis solvendarium perpetuo possidendos, 
nullis nobis servitiis, exactionibus seu sollutionibus et nostris heredibus de predictis mansis pre- 
standis ac etiam exhibendis. Ne autem aliquorum postmodum intervenientes calumnia prefata 
concessio seu dimissio a nostris posteris infirmetur, presens scriptum sigilli nostri appensione 
munitum eidem Eberhardo suisque heredibus seu successoribus duximus conceedendum. ' Actum 
anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto presentibus dominis:: Ivano et Wali- 
vano1) fratribus de Provin, Sifrido nostro prothonotario, Petro de Libenow, Henrico quondam 
advocato in Frankenstein, Truchliebo sculteto in Meinnerssdorff et aliis quam plilurimis fide dignis. 
Datum Ligeniz per manum magistri Henrici Gerneri (?) notarii curie nostre quimto Idus decembris.

1) Walwanus nach den Originalurkunden, Kreuzherren Breslau 31 von 1298, Juli 6 und Vincenzstift Breslau 
No. 138 von 1308, Oct, 27 im Staatsarchive.

Aus dem Copialbuche des Klosters (XVII. Jahrh.), früher im Rentamte zu Kamenz, jetzt im Kgl. Staatsarchiv» 
zu Breslau, pag. 150.